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lem disse to Anliggender, saaledes som det

ogsaa tidligere her har været omtalt. Det var

overhovedet vistnok ønskeligt, at man engang
kunde komme til Ro, saa at sige; med de flere
Forsøg paa større Jnddelinger, somi den tid-

ligere Tid har fremviist (Ja! Jal), og lige
saa ønskeligt var det, at man, naar det var

skeet, kunde ordne de andre hidtil,bestaaende
Jnddelinger her i Landet i Overeensstemmelse
dermed. En saadan Udtalelse har jeg troet,
at man tildeels vilde kunne søge i den for-
nævnte, nylig udkomne Lov, og det saa meget
desto mere, foruden Jnddeling, som der er lagt
til Grund, er passende for Landet i det Hele.
J Jnddelingen er der enkelte Punkter, hvorom
jeg ikke troer, at der kan næres nogen Tvivl,
men der er andre Punkter ,

med Hensyn til

hvilke saadanne kunne opkastes. Jeg trder

saaledes ikke, at Nogen vil betvivle, at Born-

holm bør være en Jnddeling for sig, Lollands-

Falsters Stift en Jnddeling for sig, og at

Fyen kan være en Jnddeling for sig, og at

der er overveiende Grunde, der vistnok ville

føre til dette Resultat. Hvad derimod Sjæl-
land angaaer, er denne Ø for stor til

med nogenlunde Conseqvents i Forhold til

det øvrige Land at kunne udgjøre et samlet,
administratin Hele.s Det Samme er Tilfældet
med Nørrejylland, som deels ved den hidtil-
værende historiske Udvikling, navnlig ved den

hidtilværende Stiftsinddeling, og ligeledes ved

de naturlige Forhold selv, deles i 4 store
Hovedafdelinger. Naar der i Loven forekom-
mer visse Ændringer as de Grændser-, som
ere foreskrevne iUdskrivningsloven, da støtte
de sig væsentlig til de naturlige Grændser-
for at bringe en Overeensstemmelse dermed

tilveie. Sjælland er saaledes deelt ved store

Aamose Aa og et Vandlob Norden for Kjøge.
Nørrejylland er væsentligst deelt efter Lønborg-
Aa og Guden-Aa, nemlig forsaavidt Afvigelse
er foreslaaet fra de hidtilværende Jnddelinger.
Naar man vil gaae ind paa en saadan større
Jnddeling af Landet, da vil det ikke kunne be-

tvivles, at der i de Egne, som ville blive Cen-

tralpunkterne, navnlig i Stiftshovedstaderne,
vil udvikle sig et Liv» af en langt større Be-

tydning end det
, som hidtil har fundet Sted;

de forskjellige Jnstitutioner, som allerede til-

deels nu ere der og efterhaanden ville faae de-

res Plads der, ville føre det med sig. Paa
den anden Side er den foreslaaede Jnddeling
og de Steder, som ere foreslaaede til Stifts-
stæder, af den Beskaffenhed, at de ville staae i

en let Forbindelse med Kjøbenhavn, med Ho-
vedstadenz ialtfald har det været Hensigten
herved at bibeholde en vis Centralisation, for
saaledes at sammendrage de forskjellige Distrieter

og Byer til det Sted, hvor det hele høiere og

aandelige Liv har sin Samlingsplads, nemlig
Rigets Hovedstad, og dette Hensyn har været

afgjørende i flere af de enkelte Tilfælde, hvor
der kunde være Spørgsmaal, om den ene eller
den anden By skulde være Stiftets Hovedstad.
Med Hensyn til Folketallet i disse Jnddelin-

ger, da vil, efter det Arbeide, som er gjort i

det statistiske Bureau, og som omfatter den so-
restaaede Stiftsinddeling og alle de mindre

omhandlede Kredse , nemlig saavel Herredsdi-
stricterne som Sognecommunerne, Folkemæng-
den omtrent blive i Roeskilde Stiftsdistrict
200,000, i Ringsted Stiftsdistrict 173,000,
Nykjobing Stiftsdistrict 80,000, Bornholm
27,500, Odense Stiftsdistrict 188,000, Aalborg
143,500, Viborg 156,000, Aarhuus 172,()00,
og ColdingStiftsdistrictl3B,ooo. Denne Folke-

meengde vil findes at staae i Forhold til An-
tallet af Stiftsraadenes Medlemmer, og jeg
troer, at der herved vil fremkomme et Forhold,
som ingenlunde vil kaldes unaturligt med Hen-
syn til Jnddelingernes indbyrdes Støi-relse.
Sammenligner man en saadan Jnddeling af
Landet i Forhold til hele Landets Størrelse
med Forhold til andre Stater,’ da vil den ef-
ter den fremtidige Udvikling af Administrations-
systemet, hvorpaa den er beregnet, komme til

at staae nærmest ved, hvad man iFrankrig
kalder Departementer, uagtet den, naar man

ikke tager Hensyn til, at vort Land er saa
meget mindre end Frankrig, men blot vil see
paa Jndvaanertallet i hvert District, mere vil

nærme sig til de franske Arrondissements.
Med Hensyn til Besparelsen af de nærværende

Udgifter,« som paa denne Maade vilde frem-
komme, da troer jeg, at naar man tillige ta-

ger Hensyn til Overprasident-C«mbedet, som er

kinddraget med derunder, og sammenligner hvad
det nye Embedspersonale vil koste med Udgis-


